
 
 

令和５年４月 

保護者の皆様 

宇都宮市立錦小学校長   大森 信二 

 

勤務時間外の電話対応について（お願い） 

 

 日頃より本市の教育行政と本校の教育活動に温かいご支援を賜り，深く感謝申し上げます。 

 市立全小・中学校におきまして，勤務時間外の電話対応を，自動音声応答に切り替えさせていただいてお

ります。なお，錦小学校の教職員の勤務時間は，午前８時１０分から午後４時４０分までです。昨年度まで

とは自動応答開始時刻が異なりますのでご留意ください。 

 

記 

 

１ 自動音声応答によるアナウンスの応答時間 

⑴平日 

⇒原則として，午後５時００分から翌日午前７時４０分まで 

※本校教職員の勤務時間は，午前８時１０分から午後４時４０分までです。リフレッシュデー等は退勤時刻に全ての教職員が退勤とな

り，自動音声応答に切り替わる場合もありますのでご承知おきください。 

⑵学校の休業日等（土日・祝日，年末年始，運動会など学校行事の振替日など） 

⇒終日    ※ただし，土曜授業や学校行事等を実施する場合は，この限りではありません。 

⑶長期休業期間（春・夏・学期間・冬休み） 

⇒午後４時４０分から翌日午前８時１０分 

 

２ 自動音声応答メッセージの内容           

○上記時間帯は，次のようなメッセージが流れます。 

「只今の時間は，業務時間外となっております。登下校中の交通事故や，学校からまだ帰宅していない    

など，児童生徒の生命に関わる緊急事案や事件につきましては，宇都宮市教育委員会への連絡先とし  

て，電話６３２―５１１５までご連絡ください。緊急事案以外の連絡につきましては，平日の午前７ 

時４０分以降に改めてご連絡ください。」 

 

３ 緊急事案発生時の連絡 

○児童の生命や安全に関わる緊急事案が起きた場合は，警察（110 番），消防（119 番）に通報をお願い

します。 

○登下校中に交通事故に遭って救急搬送された，帰宅予定時刻になっても学校から帰宅せず行方不明で

あるなど，児童の生命や安全に係る緊急事案は，宇都宮市教育委員会の連絡先「６３２－５１１５」に

もご連絡ください。事案に応じて教育委員会から本校教職員に情報が伝達されます。 

○災害時などは勤務時間外でも自動音声応答の設定を解除して対応する場合があります。 

 

 

 

【この件に関する問い合わせ先】 

 

錦小学校     621－0444 


